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1. Úvod

Verbální komunikace vyžaduje nejméně dva účastníky – proti

mluvčímu stojí adresát řeči. V syntaktické struktuře jakéhokoliv jazyka existují

jazykové prostředky, jejich prostřednictvím je možný vznik verbálního

kontaktu mezi partnery komunikace. Jedním z nich je i oslovení – slovo nebo

skupina slov definující reálného či předpokládaného adresáta řeči s cílem

navázání nebo udržení kontaktu a také vyvolání u adresáta nějaké reakce na

sdělení, případně vymožení si nějakého konání.

Jako první zmínil termín oslovení F. I. Buslajev1 ve své Historické

gramatice ruského jazyka. Do té doby se v lingvistických dílech hovořilo

o vokativu, který ve staroruštině sloužil jako morfologický prostředek

vyjádření syntaktické funkce, které se v gramatice F. I. Buslajeva dostalo

název oslovení.

V ruské lingvistice existuje několik protichůdných teorií o syntaktické

funkci oslovení. Většina lingvistů se přiklání k A. A. Šachmatovovi2

a A. M. Peškovskému3, kteří považovali oslovení za slova nebo slovní

spojení nevstupující do struktury věty. Tento úhel pohledu je podobný

i v české lingvistice. Jmenujme např. J. Gebauera4, V. Šmilauera5,

B. Havránka6 či M. Čechovou.7

Oproti tomu se v 50. letech minulého století objevili práce lingvistů,

kteří oslovení řadili do větné struktury. A. G. Rudněv8 definoval oslovení jako

1 Буслаев Ф. И.: Историческая грамматика руского языка. Москва 1875
2 Шахматов А.А.: Синтаксис русского языка. Ленинград 1925
3 Пешковский А. М.: Русский синтаксис в научном освещении. Москва: Учпедгиз ,1956
4 Gebauer J.: Historická mluvnice jazyka českého. Díl IV. Skladba, Praha 1929
5 Šmilauer V.: Novočeská skladba. 3. vyd., Praha 1966
6 Havránek B.; Jehlička A.: Česká mluvnice. Praha 1981
7 Čechová M. a kol.: Čeština – řeč a jazyk. 2., přepracované vydání, Praha 2000
8 Руднев А. Г.: Синтаксис осложненного предложения. Москва 1959; Руднев А. Г.: Синтаксис
современного русского языка. Москва 1963
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zvláštní větný člen, který je s větou spojen zvláštním typem vazby

– korelací. Podobné vazby popsala ve svých dílech i A. T. Abramovová.9

Třetí přístup k oslovení představuje V. P. Proničev10, jenž za základě

analýzy intonace oslovení V. K. Kuzmičevové, morfologických vlastností

i syntaktické struktury oslovení přiřazuje jakékoliv oslovení k samostatnému

komunikativnímu typu věty.

Cílem práce, kterou překládáme, je definovat funkce oslovení

z hlediska gramatického ve větě, komplexně charakterizovat oslovení

v ruštině, případně i v jiných jazycích, a na základě provedené analýzy

přiklonit se k jedné z výše uvedených teorií. Syntaktické postavení oslovení

ve větě budeme zkoumat na různých typech vět. V imperativních větách se

budeme snažit charakterizovat funkce oslovení, jeho vztah k slovesnému

imperativu a zabývat se vztahy mezi pozicí oslovení ve větě a jeho funkcemi.

Pomocí této analýzy bychom rádi došli k závěru, zda je možné v závislosti na

pozici oslovení ve větě usuzovat na jeho příznakovost z hlediska

emocionality.

Všechna tvrzení se budeme snažit dokládat příklady z povídek

a divadelních her A. P. Čechova. Pokud se budeme domnívat, že náš

excerpovaný materiál nepokrývá všechny teoretické poznatky vztahujících se

k oslovení, nahradíme příklady z jiných zdrojů.

Celkový počet excerpovaných oslovení a samostatných vokativních

vět je 650. Tato oslovení, která se nacházela v různých typech vět, budou

základním východiskem pro syntaktickou charakteristiku oslovení. Budeme

se snažit charakterizovat jednotlivé pozice a v souvislosti s tím vypozorovat,

zda existuje nějaký vztah mezi pozicí a užitým oslovením. V dalších

analýzách se budeme zabývat oslovením z hlediska aktuálního členění věty

a z hlediska modality, neboť oslovení je podle nás jedním

z nejvýznamnějších prostředků sloužících k vyjádření postoje mluvčího ke

9 Абрамова А. Т.: К вопросу об обращении в современном русском языке. In: Словянский
сборник, вып. II., Воронеж 1958
10Проничев В. П.: Синтаксис обращения (на материале русского и сербохорватского языков).
Ленинград 1971
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skutečnosti. Pomocí oslovení mluvčí zároveň zapojuje adresáta do svého

vnímání objektivní reality, což se budeme snažit na našich příkladech také

dokázat.
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2. Vývoj pohledu na vokativ a oslovení

Při studiu syntaxe každého jazyka je nutné zabývat se prvotně

strukturou věty, objasnit výstavbu věty v závislosti na cílech sdělení, zaměřit

se na větná spojení, zabývat se vztahem mezi slovem a větou apod. Otázka

oslovení je přímo spojena s těmito základními problémy syntaxe jazyka.

Oslovení je jedním z prvků, které slouží k vyplnění apelativní či

kontaktové funkce. Jedná se o pojmenování reálného nebo předpokládaného

adresáta řeči a užívá se v jazykové komunikaci jako prostředek k získání

pozornosti osoby, které je řeč určena, případně k vyvolání patřičné reakce na

sdělení.

Ačkoliv v odborné literatuře nemálo lingvistů zmiňuje termín oslovení,

otázka syntaktických vztahů oslovení ve struktuře věty zůstávala dlouho

sporná, neboť tradiční pohled na oslovení jako na slovo či spojení slov

nevstupující do větné struktury, vyvolával nesouhlas některých jazykovědců.

Historie vědeckého zkoumání oslovení je vcelku krátká. Nejprve bylo

na oslovení nahlíženo v odborné literatuře jako na projev stylistiky či jako na

obrat básnické syntaxe. V gramatické rovině nebylo oslovení zkoumáno

téměř vůbec. Pokud už se jazykovědci zaobírali touto otázkou, docházeli

k závěru, že žádný gramatický vztah mezi oslovením a větou neexistuje.

Mimo to zůstával sporným i samotný pojem oslovení. Až do

2. poloviny 19. století bylo na oslovení nahlíženo v souvislosti s pády, tudíž

se termín oslovení shodoval s pojmem vokativ (звательный падеж)

a samotný význam vokativu byl určován skrze základní funkci oslovení

– funkci pojmenování osoby nebo předmětu, kterým je určeno sdělení

mluvčího.11

Vzhledem k tomu, že otázka oslovení nebyla podrobně zkoumána, byl

v odborné literatuře až do začátku 20. století pevně zakotven názor, že

oslovení je možné vyloučit ze struktury věty bez ztráty smyslu věty. Nebyly

sledovány a definovány podstata a specifika oslovení jako syntaktické

11 Ломоносов М. В.: Труды по филологии. 1739-1758 гг, Москва 1952, str. 411
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kategorie, podmínky jeho použití, funkce ani strukturní mnohotvárnost

oslovení v různých typech vět.

Z odborné rešerše vyplývá, že pohled na vokativ a oslovení se vyvíjel

velice zajímavě. Existují dva diametrálně odlišné pohledy: 1. vokativ je pád,

2. vokativ není pád. Historicky byl vokativ považován za pád a např.

A. A. Potebňa12 jednoznačně prohlašoval, že „в наших языках

единственные падежи, способные выражать подлежащее, суть

именительный и звательный. Звательный падеж, как и именительный,

имея определенную деятельность в предложении, стоит не вне его,

а в нем.“13 To znamená, že Potebňa nejenže označoval vokativ za pád, ale

zároveň přisuzoval oslovení zvláštní funkci ve větném celku. Tento názor ale

nebyl zpočátku příliš rozšířen.

Později řadil vokativ mezi pády J. Kuryłowicz14. Ten rozděloval

indoevropský pádový systém na pády apelativního a pády reprezentativního

plánu. Vokativ řadil k prvnímu plánu a všechny ostatní k plánu druhému. Na

tento názor navazuje i v pozdější době A. P. Volodin15, který dle našeho

mínění správně tvrdí, že „категория вокатива представляется нам

универсальной. Нет языков без вокатива, как нет языков без

императива. Другое дело, что в одних языках вокатив получает внешнее

морфологическое выражение, а в других – нет; это вопрос формы.“16

Oproti tomu např. podle A. V. Isačenka „звательная форма

относится к иному языковому плану, нежели падежные формы. Она

является формой „призыва“ и соотнесена с повелительными формами

глагола и „призывными“ или „побудительными“ междометиями...

Звательная форма является как бы вставленным, интеръекциональным


[…]


и синтаксическими средствами, и тогда роль интонации сводится

к усилению такого значения или к осложнению его дополнительными

оттенками.120 Oslovení bývá většinou spojeno s intonací ИК-2. Сударыня,

там кто-то спрашивает вас. Хочет видеть... (Медведь) Pokud je

provázeno intonací ИК-3, jedná o otázku či projev úcty. - Ну, как живешь,

друг? - спросил толстый, восторженно глядя на друга. (Толстый

и тонкий) Intonace ИК-4 představuje opovržení či nenávist, ИК-5 pochvalu,

ИК-6 lásku či laskavost a ИК-7 protikladný význam. Domníváme se, že

mluvčí má největší prostor pro vyjádření vztahu k adresátovi při užití oslovení

v postpozici. Postpozitivní oslovení má největší vztah k obsahu předcházející

výpovědi, a proto zde může mluvčí pomocí intonace sdělovat i skrze

nehodnotící výrazy například ironii nebo neúctu.

120 Русская грамматика. Т. 2. Синтаксис, Москва: Наука, 1980, str. 231
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11. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo charakterizovat postavení oslovení ve

větě, podrobně popsat jeho gramatické (případně pragmatické) vlastnosti

a definovat jeho funkce z hlediska syntaktického i obecně komunikativního.

Oslovení plní ve větě několik funkcí. Slouží především k navázání

a udržení kontaktu. Oslovení ve všech typech vět vybízí k poslechu, ale na

rozdíl od citoslovečných zvolání není jeho jedinou funkcí výzva, ale je také

nositelem objektivního obsahu, ve kterém se odráží vztah k adresátovi

výpovědi. Další funkci oslovení jsme vyvodili na základě našeho rozboru

a definovali ji jako funkci citové aktualizace adresáta. Mluvčí použije oslovení

za účelem zapojení adresáta do sděleného obsahu výpovědi a tím

předpokládá potvrzení svých emocí či voluntativních aspektů.

Na základě odborné lingvistické literatury jsme zjistili, že existují tři

protichůdné teorie týkající se syntaktické funkce oslovení ve větě – oslovení

nevstupuje do struktury věty, oslovení je součástí větné struktury a každé

oslovení můžeme nazvat samostatnou vokativní větou. Podle našeho názoru

oslovení jako gramatická jednotka vystupuje ve větě jako samostatný větný

člen, který nevstupuje do struktury věty, neboť jsme nenašli jediný důkaz,

který by podporoval teorii zapojení oslovení do věty. Ačkoliv musíme

připustit, že oslovení souvisí s obsahovým významem věty, přesto se nám

nejeví jako rozvíjející větný člen.

Naše hlavní analýza byla postavena na excerpci psaného jazyka.

650 oslovení z povídek a divadelních her A. P. Čechova jsme rozdělili na

samostatné vokativní věty, oslovení v imperativních větách a oslovení

v neimperativních větách. U oslovení začleněných do věty jsme si všímali

pozice oslovení a zkoumali, zda se jednotlivé pozice liší z hlediska

pragmatického, sémantického i z hlediska modality vyjádřené v oslovení.

Zatímco na rovině pragmatické jsme označili za příznakovou prepozici,

neboť zde dochází k navázání kontaktu s adresátem, na rovině sémantické

jsme vypozorovali, že příznaková oslovení mají tendenci stát v v postpozici.

Děje se tak především proto, že oslovení v prepozici slouží k navázání
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vztahu mluvčí-adresát, zatímco oslovení v postpozici podporuje již navázaný

vztah a je zde proto větší prostor pro hodnotící složku.

Z hlediska citové aktualizace se nám jeví jako příznaková interpozice

oslovení, neboť zde výrazně dochází k rozrušení struktury věty a adresát je

pomocí oslovení nejvíce zapojen do myšlenkového obsahu sdělení.

Ačkoliv je ve všech osloveních přítomna pobídková modalita, projevuje

se v něm také jistotní a voluntativní modalita, neboť mluvčí prostřednictvím

oslovení potvrzuje obsah výpovědi a především v imperativních větách

aktualizuje obsah výzvy a vyjadřuje, že se mu děj jeví jako nutný. Zároveň

může i neutrální oslovení použité ve větě dokazovat, jaký vztah má mluvčí

k adresátovi – užití oslovení signalizuje podbízivost, povýšenost nebo

naopak poníženost.

Funkci oslovení z hlediska aktuálního členění větného

charakterizujeme jako diatéma, neboť se domníváme, že se jedná o prvek

tématický, ve kterém je ale zároveň přítomno i cosi nového. Protože oslovení

není nijak začleněno do větné struktury, hovoříme o volném diatématu.

Pozice oslovení ve větě nemá na tuto funkci vliv.

Při srovnání ruštiny s češtinou jsme dospěli k závěru, že ruština

mnohem více pracuje v rámci oslovení se zoonymy (голубчик, зайка aj.),

apelativy původně familiární povahy (брат, тетя, дед aj.) s kvalitativními

adjektivy, zatímco čeština upřednostňuje hodnotící substantiva. Především

záporně hodnotící výrazy vyžadují v českém oslovení minimálně doplnění

substantivem nebo substantivum tvoří jediný hlavní člen oslovení. Kladně

hodnotící oslovení vyjádřená v ruštině adjektivem typu милая nebo дорогая

je možné i do češtiny převést pomocí adjektiva milá, drahá, ale taková

oslovení působí zastarale nebo dokonce ironicky.

Bylo zdůrazněno, že výsledky naší analýzy jsou založeny na excerpci

psaného jazyka. Přes veškeré kontextové ukazatele je při rozboru psaného

textu zřejmé, že detailní charakteristika sémantického obsahu výzvy se

neobejde bez podrobného zkoumání intonační stránky výpovědi, neboť při

stejném slovosledu, lexikálním složení i kontextu může oslovení nabývat

několik sémantických hodnot podle svého intonačního ztvárnění.
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