Oponentský posudek na diplomovou práci Ing. Pavly HER C Í K O V É

"V ý voj o s loven í v ruš t i n ě"

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl " ... definovat funkce oslovení z hlediska

gramatického ve větě, komplexně charakterizovat oslovení v ruštině, případně i v jiných

jazycích ... ".A je třeba předeslat, že diplomantka během zpracovávání tématu prokázala

skutečně neobyčejnou důslednost v naplňování tohoto cíle: velmi pečlivě shromáždila,

porovnala a posoudila dostupné odborné teorie a názory (především z lingvistických prací

ruské provenience) na otázky týkající se oslovení, vokativu, apelativní funkce v ruské větě.

V souvislosti se zadáním práce se ukázala jako stěžejní následující dílčí témata: V prvé

řadě je to pohled na vymezení syntaktické platnosti oslovení ve větě; během vývoje pohledu

na tuto otázku se setkáváme s celou škálou řešení: oslovení není pokládáno za větný člen (

A.A.Šachmatov, A.M.Peškovskij); oslovení je do věty začleněno prostřednictvím vztahu

korelace (A.G.Rudněv)- případně je chápáno jako tzv. "conyTcTB}'lOlll.HH qJ1eH

npe.n.J1O)KeHH5I" (Je.V.Krotevič); oslovení je vnímáno jako jádro tzv. vokativních vět

( v české tradici se obdobně objevuje myšlenka větných ekvivalentů- F.Kopečný,

V.Šmilauer). V souvislosti s řešením pojetí syntaktické úlohy oslovení vyvstaly i další dílčí

otázky: vztah vokativu a nominativu (v ruštině zejména z hlediska historického vývoje těchto

forem), vztah imperativu a vokativu (respektive omezení funkce vokativu na fungování

v imperativu, kdy je zmíněn zajímavý pohled na imperativ jako slovesný ekvivalent

vokativu), význam vnějších a vnitřních syntaktických vztahů uvnitř věty pro chápání

významu oslovení (viz.Je.V.Krotevič, který se domnívá,že oslovení spolu s modálními

slovy a citoslovečnými výrazy v této syntaktické pozici, charakterizované jinými než

vlastními gramatickými vztahy, vyjadřuje modální hodnocení, případně i další emocionálně­

volní postoje mluvčího), primárnost apelativní funkce oslovení ve vztahu k funkcím dalším (

funkce kontaktová, nominativní a identifikující, funkce hodnotící, funkce tzv. citové

aktualizace), vztah oslovení a aktuálního členění, typy oslovení na základě pozice ve větě

(prepozice, interpozice, postpozice), vliv lexikální sémantiky pojmenování adresáta v rámci

oslovení na jeho funkci, a některé další otázky. V této části práce se autorce podařilo ukázat,

že oslovení má nepochybně specifickou funkci a postavení ve větné struktuře, a že je možné

se na lexémy v této funkci dívat mnohem šířeji nežje běžné. Ukázalo se, že oslovení vedle

svého objektivního významu, který bývá vyjadřován především apelativy- tj. vytvoření

představy o adresátovi sdělení- může plnit i funkci klasifikační, funkci hodnotící, emocionální

a modální. Je zde uveden i názor A.T.Abramovové, která se v návaznosti na Rudněva

domnívá, že oslovení je výrazně spojeno s obsahem věty, že je to významný prvek

komunikativní funkce věty,jazyka.

Je třeba velmi ocenit důsledný a systematický přístup ke zkoumání této problematiky

v odborné literatuře- kdy autorka "rozmotává klubko vztahů", souvislostí a přístupů v rámci

jednotlivých teorií. Tato kritická část tvoří 2/3 práce.( Zdá se, že i název práce by bylo

možné mírně modifikovat- na "vývoj názorů na oslovení v ruštině" ... ) Další části práce jsou

věnovány rozborům některých děl A.P.Čechova, a oslovení je podrobeno dalšímu zkoumání

z hlediska vztahů k AČ, k lexikální sémantice, k intonaci, k pozici ve větě, k predikátu a jeho

kategoriím, k modalitě.

V souvislosti s šíří a hloubkou záběru zpracování tématu je znovu třeba ocenit

mnohoaspektovost analýzy daných otázek, snahu najít nezpochybnitelné stanovisko a to

dokladovat na materiálu, snahu prozkoumat všechny podněty z odborné literatury a ověřit je

na základě vlastní analýzy.

Podle mého názoru byl nakonec rozsah hledisek hodnocení oslovení mírně

kontraproduktivní, aje škoda, že některá kritéria hodnocení zůstala relativně nevyužita. Mám

zde na mysli především AČ (resp. diatéma) a problematiku subjektivní modality (resp. citové

aktualizace). Tyto kategorie by pravděpodobně mohly posloužit jako dostatečně pevný a

nosný rámec pro popis funkcí oslovení ve větě (v textu) a poskytnout i určité vodítko pro

hierarchizaci všech zohledněných aspektů hodnocení. Na druhé straně otázka intonace- jak

sama autorka uvádí- není zřejmě zcela signifikantním kritériem zkoumání materiálu psaných

textů. V souvislosti s otázkou predikativních slovesných kategorií se domnívám, že by bylo

možné uvažovat o rozšíření pohledu na tvrzení ze str. 46 " ... oslovení musí vždy nést význam

přítomného času .. " V případě, že se celá promluva bude vztahovat primárně např.k minulému

času a bude obsahovat větný komponent s oslovením, bylo by možné nahlížet na takto

aktualizovanou část výpovědi jako na jakousi obdobu" relativního času ", jak ji známe např. u

polopredikativních konstrukcí s přechodníky (např. Uviděl jsem bratra a zakřičel jsem:

"Pavle, !bráško ..... )?

Práce je napsána velice čtivě, bez závažných opomenutí či chyb. Odborná literatura je do

textu zakomponována organicky, autorčina orientace v různých a různorodých přístupech

k tématu je výborná. Přes výše uvedené připomínky, které mají spíše inspirativní charakter,

předkládanou práci

Jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 14.9.08 PhDr.~i ď S~.iessová, c,s.1·
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